1

かすみがうら市議会運営委員会会議録

平成２９年３月２日 午前 ９時１３分 開 会

出 席 委 員

委 員 長  小座野 定 信

副委員長  川 村 成 二

委  員  矢 口 龍 人

委  員  小松﨑   誠

委  員  田 谷 文 子

委  員  岡 﨑   勉

欠 席 委 員

                                な  し

委 員 外 議 員

議  長  中 根 光 男

副 議 長  古 橋 智 樹

出 席 説 明 者

                                な  し

出 席 書 記 名

議会事務局長  櫻 井   清

議会事務局補佐  神 野   厚

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦

 2

議  事  日  程

平成２９年３月２日（木曜日）午前 ９時１３分 開 会

１．開  会

２．議長あいさつ

３．協議事項

 （１） 平成２９年第１回定例会の運営について

      ① 議事日程案について

      ② その他

 （２） 諮問に対する答申（案）について

４．閉  会

開 会  午前 ９時１３分

○小座野定信委員長

 議会開会前のお忙しい中、委員の皆様にはお集まりいただきまして、まことにご苦労さまでござい

ます。

 ただいまの出席委員数は６名で、会議の定足数に達しております。会議は成立いたしました。

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

○小座野定信委員長

 議長よりごあいさつをお願い申し上げます。

○議長（中根光男君）

 おはようございます。

 第１回定例会の開会日に当たりまして、委員の皆様には大変ご苦労さまでございます。

 本日は第１回定例会の議事日程案につきまして、ご協議をくださいますようよろしくお願いいたし

ます。

 以上であります。

○小座野定信委員長

 ありがとうございました。

 次に、書記を指名いたします。

 議会事務局、齋藤係長を指名いたします。

○小座野定信委員長

 本日の協議事項は、お手元に配付いたしました会議次第のとおりでございます。

 それでは、早速協議に入ります。

 議事日程（案）につきましてを議題といたします。

 それでは、事務局長から説明させます。

 議会事務局長、櫻井 清君。

○議会事務局長（櫻井 清君）

 それでは、お手元に配付させていただいた資料があると思います。また、あとタブレットでもごら

んいただけると思いますが、よろしくお願いします。

 3

 それでは、議事日程についての説明をさせていただきたいと思います。

 初めに、本日の議事日程ですが、日程第３で市長の施政方針演説を行います。

 日程第５が議案の上程と提案理由の説明になります。

 次に、日程第６、この前全員協議会等でもお話があったと思いますが、石岡地方斎場組合議会議員

の補欠選挙となりますが、選挙については指名推選の方法で行う内容となります。

 また、日程第７、これが茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙となりますが、議会運営委

員会の決定により、指名推選で行う内容になります。

 次に、議事日程の第２号、２日目から第３号までは、そのとおり一般質問という内容になります。

 それから、議事日程の第４号になります。これについては一般質問を１名の方が行うこととなりま

す。その終了後に施政方針に対する質疑を行う内容になります。

 それから、日程の第５になります。日程第１で各議案に対する議案質疑を行い、質疑終了後に平成

29年第１回定例会議案審査特別委員会を設置し議案を付託すると、そういう内容になります。

 日程第６については、日程第１で委員長報告、討論、採決となり、日程第２で閉会中の所管事務調

査についてをお諮りいたします。

 以上が議事日程の案の流れでございますが、３月 22日最終日には、この前全員協議会の中でも市長

から話があったとおり、人事案件として監査委員の選任と人権擁護委員の選任についての意見を追加

提案したい旨の話が、説明がありましたので報告をさせていただきます。

 以上です。

○小座野定信委員長

 ありがとうございます。

 以上で説明が終わりました。

 ただいまの説明につきましてご質問等はございませんでしょうか。

 矢口委員。

○矢口龍人委員

 ３月８日から委員会付託ということで特別委員会の審議になりますけれども、その後９日は卒業式

関係が……

（日にちについて発言する者あり）

○矢口龍人委員

 10日でしたっけ。そうですか。それは委員会で……。

○小座野定信委員長

 事務局長。

○議会事務局長（櫻井 清君）

 それについては、議案審査特別委員会の委員会の中で日程のほうを調整していただくようになりま

すが、３月 10 日が市内の中学校の卒業式になります。あと、17 日も市内小学校の卒業式ということ

になります。その辺の日程になりますと、委員会の日程になりますので、特別委員会のほうで設定し

ていただければというふうに考えてございます。

 以上です。

○小座野定信委員長

 ほかにございませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

 4

○小座野定信委員長

 お諮りいたします。

 会期中の議事日程（案）につきましては、お手元に配付いたしました議事日程（案）のとおりにす

ることでよろしいでしょうか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○小座野定信委員長

 ご異議なしと認め、そのようにさせていただきます。

○小座野定信委員長

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。

 答申案を配付いたしますので、お待ち願いたいと思います。

 暫時休憩いたします。

休 憩  午前 ９時１８分

再 開  午前 ９時１９分

○小座野定信委員長

 休憩前に続きまして会議を再開いたします。

 お配りいたしました答申（案）をご確認願います。

 それでは、本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと

思いますが、よろしいでしょうか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○小座野定信委員長

 ご異議なしと認め、そのようにさせていただきます。

○小座野定信委員長

 以上で本日の協議事項は全部終了いたしました。

 それではこれをもちまして、議会運営委員会を閉会いたします。

閉 会  午前 ９時２０分

かすみがうら市議会委員会条例第３０条の規定により署名する。

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信